COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº__________DE 2008.
(Da Senhora Marinha Raupp)

Requer a realização de Audiência Pública
nesta Comissão, em conjunto com a
Comissão de Minas e Energia, com a
presença de representante do Ministério da
Minas e Energia, representante da
Eletrobras, representante da Eletronorte e
representante da CERON ( Centrais
Elétricas de Rondônia) para discutir a fusão
das empresas de energia da Região Norte e
outras.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão aprove a

realização de Audiência Pública, em conjunto com a Comissão de Minas e Energia

com a presença dos representantes do Ministério de Minas e Energia,  da

Eletrobras, da Eletronorte e da CERON ( Centrais Elétricas de Rondônia) e

representante dos trabalhadores.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal tem discutido a possibilidade de fusão entre as

empresas de energia da Região Norte e outras.

De acordo com notícias veiculadas na imprensa tem sido realizado o

estudo pelo Ministério de Minas e Energia e Eletrobras para discutir a fusão das

empresas de energia e a reorganização da gestão do setor elétrico.

Considerando a importância de se debater as conseqüências da

fusão das empresas para os estado doa Região Norte e para o Estado de

Rondônia solicitamos a realização desta Audiência Pública.

Sala das Sessões, 25 de março de 2008.

Deputada Marinha Raupp
  PMDB/RO